Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 января 2017 г.                          с. Курсавка                                              № 10-р

О Плане мероприятий по оптимизации расходов бюджета Андроповского
муниципального района Ставропольского края на 2017 год

1. В соответствии с графиком реализации Плана мер по повышению

эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступле-

ний налоговых и неналоговых доходов бюджета Андроповского муници-

пального района Ставропольского края на 2017 год, утвержденным распоря-

жением администрации Андроповского муниципального района Ставрополь-

ского края от 20 декабря 2016 г. № 255-р, утвердить прилагаемый План ме-

роприятий по оптимизации расходов бюджета Андроповского муниципаль-

ного района Ставропольского края на 2017год (далее - План мероприятий).

2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий, обеспечить  еже-

квартальное предоставление в Финансовое управление администрации Ан-

дроповского муниципального района Ставропольского края в срок до 28 чис-

ла последнего месяца отчетного периода (первого квартала, первого полуго-

дия, 9 месяцев, года)  информации о выполнении Плана мероприятий за со-

ответствующий отчетный период по прилагаемой форме.

3. Финансовому управлению администрации Андроповского муници-

пального района Ставропольского края обеспечить свод  информации и фор-

мирование отчета о выполнения Плана мероприятий для предоставления в

установленные сроки в министерство финансов Ставропольского края.

4. Признать утратившим силу распоряжение администрации Андро-

повского муниципального района Ставропольского края от 22 января 2015 г.

№ 9-р «О Плане мероприятий по оптимизации расходов бюджета Андропов-

ского муниципального района Ставропольского края  на 2016 год».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за со-

бой.

 2

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Андроповского муниципального района
Ставропольского края                                                                  Н.А. Бобрышева

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации
Андроповского муниципального района

Ставропольского края
от 13 января 2017 г. № 10-р

ПЛАН

мероприятий по оптимизации расходов бюджета Андроповского муниципального района Ставропольского края

на 2017 год

№ п.п. Наименование мероприятия Срок ис-

полнения

Ответственный ис-

полнитель

Планируемые результаты

1 2 3 4 5

1. Мероприятия по упорядочению муниципального имущественного комплекса

1.1.

Проведение анализа фактического использова-

ния имущества с целью выявления неиспользуе-

мых и неэффективно используемых помещений

для включения в прогнозный план приватизации

муниципального имущества или сдачи в аренду

до 1 июля

Отдел имущественных

и земельных отноше-

ний администрации

Андроповского муни-

ципального район

Ставропольского края

(далее - отдел имуще-

ственных и земельных

отношений)

оптимизация расходов на

содержание муниципаль-

ного имущества.

1.2.

Проведение работы по закреплению муници-

пального имущества в оперативное управление

муниципальных учреждений и передаче земель-

ных участков в постоянное (бессрочное) пользо-

до 1 апре-

ля

отдел имущественных

и земельных отноше-

ний

оптимизация расходов на

содержание муниципаль-

ного имущества

 4

1 2 3 4 5

вание муниципальных учреждений и муници-

пальных унитарных предприятий Андроповского

района

1.3. Проведение торгов по сдаче права аренды зе-

мельных участков, государственная собствен-

ность на которые не разграничена

в

течение

года

отдел имущественных

и земельных отноше-

ний

дополнительное поступ-

ление в бюджет муници-

пального района доходов

от использования муни-

ципального имущества

1.4. Проведение анализа действующих договоров

аренды муниципального имущества на предмет

индексации арендной платы с учетом уровня ин-

фляции

до 1 апре-

ля

отдел имущественных

и земельных отноше-

ний

дополнительное поступ-

ление в бюджет муници-

пального района доходов

от использования муни-

ципального имущества

1.5.

Проведение инвентаризации земельных участков

и имущества, находящегося в оперативном

управлении муниципальных учреждений, с це-

лью исключения имущества, неиспользуемого

для осуществления  уставной деятельности. Вне-

сение предложений по повышению эффективно-

сти использования муниципального имущества

до 1 сен-

тября

главные распорядите-

ли бюджетных

средств,

отдел имущественных

и земельных отноше-

ний

сокращение неэффектив-

ных расходов бюджета

2. Мероприятия по оптимизации численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений и рас-

ходов на их содержание

 5

1 2 3 4 5

2.1.

Проведение мероприятий по приведению штат-

ной численности работников муниципальных

учреждений в соответствие с объемом оказывае-

мых муниципальных услуг:

2.1.1. Оптимизация штатной численности работников

муниципальных учреждений (организаций) пу-

тем:

сокращения 5,27 штатных единиц воспитателей

в дошкольных образовательных организациях, в

которых фактическое количество ставок превы-

шает расчетное значение с целью приведения в

соответствие уровня фактической нагрузки нор-

мативной

до 1 июня Отдел образования

администрации Ан-

дроповского муници-

пального района Став-

ропольского края (да-

лее - отдел образова-

ния)

оптимизация штатной

численности и направле-

ние высвободившихся

средств на достижение

целевого показателя

уровня заработной платы

в соответствии с «Дорож-

ной картой»

 сокращения 0,75 ставки работников муници-

пальных учреждений культуры:

до 1 апре-

ля

отдел культуры  оптимизация штатной

численности учреждений

культуры и направление

высвободившихся средств

на достижение целевого

показателя уровня зара-

ботной платы в соответ-

ствии с «Дорожной кар-

той»

2.2. Продолжение работы по реализации мероприя-

тий, направленных на повышение эффективно-

сти системы оплаты труда:

 6

1 2 3 4 5

2.2.1

Проведение мониторинга соблюдения положе-

ний по оплате труда работников муниципальных

учреждений (организаций) на предмет их соот-

ветствия требованиям нормативных правовых

актов, регулирующих оплату труда в части

обеспечения установленной доли выплат стиму-

лирующего характера

до 1 сен-

тября,

до 1 де-

кабря

отдел образования,

отдел культуры, отдел

правового и кадрового

обеспечения

повышение эффективно-

сти отраслевой системы

оплаты труда

2.2.2.

Внедрение системы оценки эффективности рабо-

ты руководителей муниципальных учреждений.

муниципальных служащих с целью установления

зависимости оплаты их труда от показателей ре-

зультатов профессиональной  деятельности, со-

блюдение предельного соотношения среднеме-

сячной заработной платы руководителей в соот-

ветствии с Трудовым кодексом Российской Фе-

дерации

до 1 сен-

тября

отдел правового и кад-

рового обеспечения,

отдел образования,

отдел культуры

повышение качества и

эффективности муници-

пального управления

2.3. Проведение инвентаризации социальных выплат

и льгот, установленных муниципальными право-

выми актами в отраслях социальной сферы и их

пересмотр на основе принципов адресности и

нуждаемости

на 1 апре-

ля

на, 1 сен-

тября

Отдел образования,

отдел культуры

сокращение необоснован-

ных расходов и направле-

ние высвободившихся

бюджетных средств на

увеличение стоимости

питания детей в образова-

тельных организациях

района и достижение це-

левых показателей зара-

 7

1 2 3 4 5

ботной платы работников

культуры

3. Мероприятия по обеспечению ресурсосбережения

3.1. Проведение мониторинга использования энерге-

тических ресурсов, внедрение в практику стиму-

лирования ресурсосбережения

на 1 июня,

1 декабря

отдел муниципального

хозяйства админи-

страции Андроповско-

го муниципального

района Ставрополь-

ского края (далее - от-

дел муниципального

хозяйства)

оптимизация расходов на

содержание сети бюджет-

ных учреждений.

3.2.

Проведение мероприятий по энергосбережению

и повышению энергетической эффективности

муниципальных учреждений:

3.2.1 Перевод на автономное газовое отопление муни-

ципальных образовательных организациях, рас-

положенных на территории района

до

15 октября

(в соот-

ветствии с

планом)

Отдел образования,

отдел культуры

сокращение расходов на

содержание сети

3.2.2.

Проведение реконструкции внутреннего освеще-

ния здания администрации Андроповского му-

ниципального района путем замены люминес-

центных светильников на светодиодные

до

1 августа

администрация Ан-

дроповского муници-

пального района Став-

ропольского края

повышение эффективно-

сти использования бюд-

жетных средств

 8

1 2 3 4 5

3.2.3.

Выполнение работ по замене оконных блоков на

металопластиковые в зданиях муниципальных

учреждений района

в

 течение

года

главные распорядите-

ли средств бюджета

муниципального райо-

на

сокращение расходов на

содержание сети

3.3. Разработка мероприятий по обеспечению сниже-

ния объемов потребления электрической энергии

и воды путем доведение задания муниципаль-

ным учреждениям не менее 1 процента в целях

усиления мотивации руководителей муници-

пальных учреждений к стимулированию ресур-

сосбережения

в течение

года

главные распорядите-

ли средств бюджета

муниципального райо-

на

сокращение расходов

оплату коммунальных

услуг

4. Мероприятия по повышению качества оказываемых муниципальных услуг

4.1. Разработка и реализация мероприятий, направ-

ленных на рост поступлений от  приносящей до-

ход деятельности муниципальными бюджетны-

ми и муниципальными автономными учрежде-

ниями (сдача в аренду свободных помещений,

расширение видов оказываемых платных услуг,

прочих безвозмездных поступлений)

до 1 июля

Отдел образования,

отдел культуры, адми-

нистрация муници-

пального района

сокращение бюджетного

финансирования за счет

увеличения доли поступ-

лений от внебюджетной

деятельности к уровню

2016 года

4.2. Проведение мониторинга за выполнением муни-

ципальных заданий в целях повышения качества

оказываемых муниципальных услуг (выполняе-

мых работ) и сокращения неэффективных расхо-

ежеквар-

тально

финансовое управле-

ние,

главные распорядите-

ли средств бюджета

повышение эффективно-

сти оказания муници-

пальных услуг и исполь-

зования бюджетных

 9

1 2 3 4 5

дов бюджета.

муниципального райо-

на

средств

4.3.  Осуществление мониторинга остатков средств

субсидий на финансовое обеспечение выполне-

ния муниципального задания и субсидий на иные

цели на лицевых счетах муниципальных бюд-

жетных и муниципальных автономных учрежде-

ний в целях повышения эффективности плани-

рования расходов на предоставления соответ-

ствующих субсидий

ежеквар-

тально

финансовое управле-

ние,

главные распорядите-

ли средств бюджета

муниципального райо-

на

сокращение неэффектив-

ных расходов, повышение

качества планирования

бюджетных ассигнований

4.4. Организация работы по обеспечению своевре-

менной уплаты муниципальными учреждениями

налогов и платежей в государственные внебюд-

жетные фонды и принятие мер по  недопущению

образования задолженности

в течение

года

муниципальное бюд-

жетное учреждение

«Учетный центр Ан-

дроповского муници-

пального района Став-

ропольского края»

повышение эффективно-

сти использования бюд-

жетных средств, отсут-

ствие задолженности по

налогам и платежам, от-

сутствие пеней и штрафов

5. Мероприятия по повышению качества управления

5.1.

Проведение мониторинга состояния бюджетной

сети в целях разработки и внесение предложе-

ний, предусматривающих реструктуризацию

бюджетной сети, включая изменение типа суще-

ствующих бюджетных учреждений, перепрофи-

лирование, присоединение отдельных учрежде-

ний к другим организациям, ликвидацию неэф-

ежеквар-

тально

финансовое управле-

ние,

главные распорядите-

ли средств бюджета

муниципального райо-

на

оптимизация расходов на

содержание бюджетной

сети

 10

1 2 3 4 5

фективных муниципальных учреждений

5.2.

Совершенствование системы централизованного

бюджетного (бухгалтерского) учета в Андропов-

ском муниципальном районе Ставропольского

края путем перевода муниципальных образова-

ний поселений и их подведомственных учрежде-

ний на  централизованное бухгалтерское обслу-

живание в муниципальное бюджетное учрежде-

ние  «Учетный центр Андроповского муници-

пального района Ставропольского края»

в течение

года

финансовое управле-

ние

оптимизация расходов

консолидированного

бюджета;

повышение качества и до-

стоверности бюджетного

(бухгалтерского) учета

5.3.

5.3.1

Проведение мониторинга и оценки эффективно-

сти реализации муниципальных программ в ча-

сти соответствия показателям доведенных муни-

ципальных заданий с целью корректировки объ-

емов бюджетного финансирования на их реали-

зацию:

Внесение изменений в муниципальный правовой

акт о порядке разработки и оценки эффективно-

сти муниципальных программ в части обеспече-

ния увязки показателей муниципальных про-

грамм с показателями доведенных муниципаль-

ных заданий

до

 15 июня

отдел экономического

и социального разви-

тия администрации

Андроповского муни-

ципального района

Ставропольского края,

финансовое управле-

ние

повышение эффективно-

сти оказания муници-

пальных услуг и исполь-

зования бюджетных

средств

повышение эффективно-

сти использования бюд-

жетных средств

 11

1 2 3 4 5

5.3.2. Разработка механизма использования результа-

тов оценки эффективности  реализации муници-

пальных программ при планировании расходов

бюджета муниципального района на очередной

финансовый год и плановый период

до

15 октября

5.4. Совершенствование организации муниципаль-

ных закупок

в течение

года

отдел экономического

и социального разви-

тия администрации

повышение эффективно-

сти муниципальных заку-

пок, экономия бюджет-

ных средств, полученных

при осуществлении заку-

пок при условии соблю-

дения качества и требова-

ний законодательства

______________

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением администрации
Андроповского муниципального района

Ставропольского края
от 13 января 2017 г. № 10-р

Форма

ИНФОРМАЦИЯ

о выполнении Плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета Ан-
дроповского муниципального района Ставропольского края в 2017 году

по состоянию на «___» _____________ 2017 года

_________________________________________________________________
(наименование структурного подразделения администрации,

главного распорядителя бюджетных средств)

№ пункта
 (подпункта)

Плана

Наименование
мероприятия*

Срок
исполне-

ния**

Результат,
с указанием экономии

расходов
 (в тыс. рублей)***

1 2 3 4

Руководитель

Исполнитель

Примечание:

1.  * информация  по каждому мероприятию должна включать подробные сведения по каждому объекту

     **  срок   исполнения мероприятия по плану;

     *** дата фактического выполнения мероприятия  с указанием фактически полученного  экономического

эффекта (суммы сокращенных неэффективных расходов) на отчетную дату и  расчета  сложившейся эконо-

мии за отчетный период с приложением подтверждающих их реализацию  документов и материалов. В  слу-

чае неисполнения запланированного мероприятия  в данной графе  указываются  причины неисполнения и

сроки, в которые данное мероприятие будет  исполнено.